1/3

國立臺灣師範大學國際與社會科學學院

(108 學年度)第 2 次院主管座談會議 會議紀錄
時 間 ： 民國 108 年 9 月 17 日，星期二，12:20
地 點 ： 國社院會議廳 CISS502
主 持 ： 潘淑滿院長
出 席 人 員 ： 張崑將副院長、華語系陳振宇主任、華語系陳麗宇副主任、

東亞系江柏煒主任兼政研所所長、大傳所王維菁所長、人資

所張媁雯所長、社工所陳杏容所長、歐文所賴嘉玲所長
紀 錄 ： 王春燕秘書、劉姵君專員

甲、 主席報告
乙、 工作報告
一、暑假期間會議室及院級中心(副院長室)修繕工程(汰換水龍頭、燈管、窗

簾、投影及網路線路設置、沙發茶几、牆面油漆粉刷及冷氣漏水等各相關

工程)。
二、2019.9.28-10.1 清邁大學社科院共同舉辦研究生工作坊，本院共 6 位老師與

16 位研究生參與。
三、2019.10.22-10.25 院長將率華語系蕭惠貞教授、人資所盧承杰助理教授、國

社院劉姵君行政專員赴韓國進行學術參訪與交流。
四、上次會議執行情形
項

次
案由 提案單位 決議 執行情形 執行率

一 有關本院全

英語課程事

宜，提請討

論。

國社院 (一)照案通過。
(二)請人資所與社工

所將本次課程大
綱攜回所上課程
會議談論，並由
兩位老師規畫，
互相交流，共同
開設院級「社會
研究法」課程。

(三)院級課程開設之
科目，請各系所
納入各自課程的
自由學分抵免說
明。

(四)請於院課程委員
會議前，將新開
設兩門課之大綱
送至院。

業依決議執行，
請各系所依限辦
理，並依課務組
建議說明院級全
英語課程「納入
畢業學分以取得
碩士學位所
需。」等文字。

100%

2/3

二 有關本院和

泰國清邁大

學社會科學

院發展院級

雙聯學位之

可行性，提

請討論。

國社院 (一)請各系所主管帶
回系所與老師和
研究生討論後，
評估是否可行。

(二)若可行，請告知
互修幾門課程，
可簽訂 1+1 雙聯
學位。

(三)檢附本院及該院
之英語課程列表
供參。

業依決議執行，
持續追蹤後續相
關事宜。
華 9 月份會議

協商中
東 9/20 系課委

會討論
大 還在調查學

生意願和老

師研商中
人 經過師長討

論，暫不合

作
社 9/16 所課委

會討論
歐 還在研商中

100%

三 有關本院

2020-2024
院務發展規

劃書各系所

行動方案，

提請討論。

國社院 (一)本案學院發展架

構圖經充分討論

後已達成共識。
(二)後續由副院統籌

完成 2020-2024
院務發展規劃書
之修訂，並於 8
月 30 日送研發
處。

業依決議執行，
依限送教務處及
相關單位。

100%

決定：同意備查。

丙、討論事項
【提案一】
案由：有關「百年校慶亮點計畫」申請事宜，提請討論。(請參見附件 1)
說明：
一、本次會議討論重點，各系所思考學院在 2022 年要達到的成果或願景，且

對學校、老師及學生有助益之活動，結合校發計畫做發想(包含想完成的目

標、想辦的活動、需要的經費)。
二、院辦彙整 1~3 項後，於 9 月 25 日前回覆秘書室。
三、檢附各系所申請彙整表。
決議：(一)本案經充分討論後，由院各系所集思廣益，共同擬出活動主題(暫定)：

三國演藝-國社院＋國際演藝活動＋跨國多元，慶祝百年校慶。

     (二)本活動預計分三個期程：1.2020開跑-網紅文科先生暖身(鄭怡庭老

3/3

師)；2.2021經費總調整確認與籌備；3.2022 執行與完成

(三) 活動項目：1.國際演藝攤位(6組 6單位 6特色)；

2.國社院特色影片製作；

3.百人外籍生快閃活動慶祝百年校慶；

4.活絡百人電子互動地圖

(四)活動內容：1.國際演藝攤位（連續五天）：在日光大道擺設國際演藝攤

位，本院 6單位分 6組表演 6特色。

靜態與動態結合，舞臺與展覽搭配，呈現本院特色。

2.國社院特色影片製

              a.各系所 5-7分

              b.代表全院 12-15分

3.百人外籍生快閃活動慶祝百年校慶：

                以百人外籍生快閃活動，「慶祝師大百年快樂」在臺北市

各地快閃，並製成影片在網路傳播。

4.活絡百名校友電子互動地圖

a.以臺灣地圖與世界地圖的方式標示出推薦之百名畢業

校友目前任職之地(看分布狀況決定呈現的單位是城市

或是國家等)，以彰顯本院人才遍布海內外以及對國際

和本土社會的貢獻與影響力。

b.點進去上述的資訊，可以了解該名校友對社會貢獻之處

以及與母校和母系所之關聯。該資訊可以是語音或平面

(依照預算而定)

c.校慶當天邀請幾位出席分享

(五)預計需 120萬活動經費辦理。

【提案二】
案由：有關籌辦「國際碩士學位學程」事宜，提請討論。(請參見附件 2)
說明：檢附國內大專院校國際碩士學位學程彙整表。
決議：(一)本案經充分討論後，暫定學程名稱為：「全球化研究英語碩士學位
          學程」（Master Program in Globalization Studies, MPGS）。

      (二)該學程將整合院轄下各系所之課程，聚焦在語言、社會實踐、區域

          研究、跨文化研究，以扣緊院「跨文化素養」、「國際移動」、「社會

          關懷」發展宗旨，培養兼具「全球視野」與「在地關懷」之國際人

          才。

      (三)持續於主管會議中討論，108-2送校發會。

丁、臨時動議：無
戊、散會( 14:00 )